
Povratak na prečišćeni tekst

OSNOVNI TEKST

Na osnovu člana 2 stav 1 Zakona o lokalnim komunalnim taksama ("Službeni list RCG" br. 27/06), člana 5 tačka 4 Zakona o finansiranju
lokalne samouprave ("Službeni list RCG" br. 42/03 i 44/03, "Službeni list Crne Gore" br. 05/08, 51/08 i 74/10), člana 40 tačka 8 Statuta
Opštine Budva ("Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi" broj 19/10), Skupština opštine Budva, na sjednici održanoj dana 31. maja 2011.
godine, donijela je

Odluku o lokalnim komunalnim taksama

Odluka je objavljena u "Službenom listu CG - Opštinski propisi", br. 19/2011 od 16.6.2011.
godine.

OPŠTE ODREDBE
Član 1.

Ovom odlukom uvode se lokalne komunalne takse, koje se plaćaju na teritoriji opštine Budva, utvrđuje se njihova visina, olakšice, rokovi i
način plaćanja.

Član 2.
Prihodi od lokalnih komunalnih taksi pripadaju budžetu opštine Budva i JP za upravljanje reklamnim prostorom opštine Budva - "Mediteran

reklame" (u daljem tekstu: JP "Mediteran reklame"), u skladu sa podjelom poslova utvrđivanja, kontrole i naplate lokalnih komunalnih taksi,
utvrđenih ovom odlukom.

Član 3.
Lokalne komunalne takse uvode se za:
1/ korišćenje slobodnih površina i prostora na javnim površinama za objekte privremenog karaktera osim radi prodaje štampe, knjiga i

drugih publikacija, proizvoda starih i umjetničkih zanata i domaće radinosti;
2/ držanje (priređivanje) muzike u ugostiteljskim objektima, osim muzike koja se reprodukuje mehaničkim sredstvima (gramofon,

magnetofon, radio, TV i sl.);
3/ korišćenje reklamnih panoa i bilborda, osim pored magistralnih i regionalnih puteva u skladu sa posebnim zakonom;
4/ korišćenje prostora za parkiranje motornih i priključnih vozila, motocikala i bicikala, na uređenim i obilježenim mjestima;
5/ korišćenje slobodnih površina za kampove, postavljanje šatora ili drugih objekata privremenog karaktera;
6/ korišćenje vitrina radi izlaganja robe van poslovnih prostorija;
7/ držanje plovnih postrojenja, plovnih naprava i drugih objekata na vodi;
8/ držanje brenti, gatera i cirkulara za rezanje građe;
9/ držanje restorana i drugih ugostiteljskih i zabavnih objekata na vodi;
10/ držanje asfaltnih betonskih baza i baza za drobljenje i preradu kamena i proizvodnju pijeska;
11/ korišćenje slobodnih površina za karting staze, zabavne parkove i cirkuse.

Član 4.
Javnim površinama, u smislu Zakona o lokalnim komunalnim taksama, za čije se korišćenje može uvesti lokalna komunalna taksa

smatraju se površine utvrđene planskom dokumentacijom opštine, koje su dostupne svim korisnicima pod jednakim uslovima (ulice, trgovi,
javni prolazi, javna stepeništa, mostovi, podvožnjaci, nadvožnjaci, parking prostori, trotoari, stajališta javnog prevoza, pijace, parkovi,
travnjaci, površine za rekreaciju i sl.).

Član 5.
Obveznik komunalne takse je korisnik prava, predmeta ili usluga za čije je korišćenje propisano plaćanje lokalne komunalne takse.
Taksena obaveza nastaje danom početka korišćenja prava, predmeta ili usluga za čije je korišćenje propisano plaćanje lokalne komunalne

takse.
Opština usklađuje visinu lokalne komunalne takse sa godišnjom stopom rasta cijena na malo, prema podacima nadležnog organa za

poslove statistike, ako je stopa rasta veća od 2%.
Član 6.

Lokalna komunalna taksa, iz člana 3 ove odluke, se utvrđuje prema korisnoj površini, vremenu korišćenja ili u fiksnom iznosu.
Lokalne komunalne takse iz stava 1 ovog člana utvrđuju se u različitoj visini zavisno od vrste djelatnosti i površine.
Visina, način i rokovi plaćanja, kao i taksene olakšice utvrđuju se posebnim Taksenim tarifnikom koji je sastavni dio ove odluke (u daljem

tekstu: Tarifnik).
Član 7.

Lokalne komunalne takse se plaćaju unaprijed i u cjelosti za period korišćenja.
Izuzetno nadležni organi iz člana 2 ove odluke mogu odobriti plaćanje taksene obaveze u ratama.
U vezi sa plaćanjem takse nadležni organi iz člana 2 ove odluke izdaju potvrdu ukoliko je taksa izmirena unaprijed i u cijelosti za period

korišćenja ili Rješenje o načinu plaćanja ukoliko je odobreno plaćanje u ratama.
Član 8.

Obveznik lokalne komunalne takse je dužan, na zahtjev organa ili preduzeća nadležnog za naplatu lokalnih komunalnih taksi, da dostavi
tačne podatke o svima elementima vezanim za naplatu lokalne komunalne takse.

Član 9.
Poslove utvrđivanja, kontrole i naplate lokalnih komunalnih taksi iz člana 3 ove odluke vrši nadležni organ opštine, a za lokalne komunalne

takse iz Tarifnika - tarifni broj 1 tačke 18 i 19, kao i Tarifni broj 3. Tarifnika, JP "Mediteran reklame".
Član 10.

Izuzetno od olakšica utvrđenih Tarifnikom ove odluke, Predsjednik Opštine može dati olakšice obvezniku plaćanja lokalne komunalne
takse, najviše 20%.

Olakšica se može dati u vidu umanjenja utvrđene obaveze do 20% licima u stanju socijalne potrebe.
O odobrenim olakšicama Predsjednik je dužan da obavijesti Skupštinu opštine.

Član 11.
Obavezi plaćanja lokalne komunalne takse ne podliježu javne službe čiji je osnivač Opština, Turistička organizacija Budve, kao i NVO

udruženja, organizacije i kulturno umjetnička društva, koja organizuju manifestacije čiji je pokrovitelj Opština Budva, a služe u interesu
razvoja i promocije kulture i ukupne turističke ponude Budve.

Član 12.
Nadzor nad ovom Odlukom vršiće nadležni organ lokalne uprave.
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Član 13.
U pogledu postupka utvrđivanja i naplate lokalnih komunalnih taksi primjenjivaće se važeći zakonski propisi.

Član 14.

TAKSENA TARIFA

Tarifni br. 1
Za korišćenje slobodnih površina za postavljanje objekata privremenog karaktera objekta u poslovne svrhe ili svrhe izlaganja predmeta

plaća se taksa po svakom cijelom ili započetom kvadratnom metru zauzetog prostora, mjesečno, i to:
1) Tezge, konzervatori i vitrine za sladoled, aparati za kokice,
rashladne vitrine i sl. 85,00 EUR/ po objektu

2) Magacini, stovarišta građevinskog materijala i slično 1,40 EUR po m2

3) Montažni objekti sa administrativnim sadržajem 10,00 EUR po m2

4) Uslužne zanatske radnje  

- frizer
- obućar, časovničar i sl.

10,00 EUR po m2 
8,00 EUR po m2

5) Objekti za pranje i podmazivanje automobila i sl. 4,00 EUR po m2

6) Montažni objekat - Agencija za nekretnine 12,00 EUR po m2

7) Objekti za servisiranje automobila 8,00 EUR po m2

8) Terase uz ugostiteljski objekat  

 15.06.-15.09. 
Ostali mjeseci

11,50 EUR po m2 
3,50 EUR po m2

- Terase natkrivene tendom i zastakljene  

 15.06-15.09 
Ostali mjeseci

20,00 EUR po m2 
5,00 EUR po m2

9) Ugostiteljski objekti  

 15.06-15.09 
Ostali mjeseci

40,00 EUR po m2 
10,00 EUR po m2

10) Ostali objekti-kiosci, punktovi i sl. 30,00 EUR po m2

11) Montažni objekti za trgovinu i trgovinsku djelatnost 10,00 EUR po m2

12) - Info punktovi  

- butici, parfimerije i sl. od 15.06. do 15.09. 26,00 EUR po m2

- Ostali mjeseci 6,00 EUR po m2

13) Proizvodne i zanatske radnje 5,00 EUR po m2

14) Tende uz kioske, tezge i sl., sa izložbenim policama za
obavljanje trgovinske djelatnosti. 10,50 EUR po m2

15) Sportski tereni   

 - pokriveni
- otkriveni

330,00 EUR po obj. 
165,00 EUR po obj.

16) Autići za djecu na akumulatore 70 EUR po automobilu

17) Izvođenje građevin. radova, deponovanje građev. i drugog
materijala 25,00 EUR po m2

18) Za zauzeće javnih površina za priređivanje muzičkih,
koncerata, snimanje filmova, reklamnih spotova i sl. 900,00 EUR dnevno

19) Za zauzeće javnih površina postavljanjem drugih objekata i
uređaja i sl. 0,12 EUR po svakom započetom metru dužnom mjesečno

Prilikom naplate lokalne komunalne takse za objekte koji se nalaze na javnim površinama primjenjivaće se tarifnik u tabelarnom nizu
tarifnog broja 1 koji se umanjuje:

- za 50% za objekte iz tačke 1;
- za 70% za objekte od tačke 2 do tačke 8;



- za 90% za objekte od tačke 9 do tačke 16.
NAPOMENA:
1) Taksa po ovom tarifnom broju plaća se u postupku dobijanja rješenja o lokaciji od Sekretarijata za planiranje i uređenje prostora a taksu

utvrđuje i naplaćuje Sekretarijat za privredu i finansije.
2) Izuzetak od Tarifnog broja 1. su stavke 18 i 19, za koje utvrđivanje i naplatu takse vrši JP "Mediteran reklame".
3) Ukoliko je trajanje zauzeća zemljišta, Tarifni broj 1 - tačke 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 i 17 - do 60 dana plaća se

mjesečna taksa uvećana za 50%, izuzev ako zauzeće traje do 25 dana kada se taksa uvećava za 70%. Ukoliko je trajanje zauzeća
zemljišta po osnovu ovih tačaka duže od 120 dana plaća se mjesečna taksa umanjena za 20%.

4) Nadležni organ za utvrđivanje takse dužan je da vodi evidenciju taksenih obveznika po ovom tarifnom broju sa podacima o zaduženju i
naplati.

5) Takseni obveznik iz tačke 18. Tarifnog broja 1 je dužan da prijavi taksenu obavezu 15 dana prije početka održavanja manifestacije
Javnom preduzeću za upravljanje reklamnim prostorom Opštine Budva - "Mediteran reklame" i da uplati taksu u cjelokupnom iznosu danom
nastanka taksene obaveze, a srazmjerno vremenu korišćenja javne površine.

6) Pravna lica, kojima su ti poslovi prenešeni u nadležnost, iznos taksene obaveze utvrđuju posebnim Rješenjem, a uplata se vrši na
odgovarajući (žiro) račun istog, a preko prelaznog računa lokalne samouprave.

Tarifni br. 2
Za držanje žive muzike u ugostiteljskim objektima, u baštama i na terasama plaća se taksa mjesečno po muzici-orkestru i to:

- jul, avgust 300,00 EUR

- jun, septembar 200,00 EUR

- ostali mjeseci 50,00 EUR
Za držanje žive muzike u noćnim klubovima plaća se taksa mjesečno po muzici-orkestru i to:

- jul, avgust 500,00 EUR

- jun, septembar 250,00 EUR

- ostali mjeseci 100,00 EUR
- takse važe za terase do 300 m2;
- od 300 do 500 m2 taksa se uvećava za 10%;
- za terase preko 500 m2 taksa se uvećava za dodatnih 10%.
Ukoliko u jednom ugostiteljskom objektu ima veći broj orkestara samo za držanje prve muzike plaća se pun iznos iz stava 1 ovog tarifnog

broja, a za ostale muzike 50 % od punog iznosa.
Ukoliko se rješenje izdaje za period duži od 3 mjeseca komunalna taksa se umanjuje za 20%.
NAPOMENA:
1) Taksu iz ovog tarifnog broja plaća privredno društvo ili preduzetnik, držalac muzike - orkestra, po orkestru bez obzira na broj članova

orkestra.
2) Uplata takse vrši se unaprijed prilikom dobijanja rješenja o dozvoli držanja muzike od strane Sekretarijata za privredu i finansije. Taksu

utvrđuje i naplaćuje Sekretarijat za privredu i finansije.

Tarifni br. 3
Za korišćenje reklamnih objekata u skladu sa Odlukom o uslovima i načinu postavljanja i uklanjanja privremenih objekata u reklamnom

prostoru opštine Budva, utvrđuje se lokalna komunalna taksa na mjesečnom nivou i to:

1. za korišćenje jednostranih svijetlećih reklamnih panoa plaća se taksa po svakom započetom m2 10,00 EUR;

2. za korišćenje dvostranih svjetlećih reklamnih panoa plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake
strane 9,00 EUR;

3. za korišćenje trostranih svijetlećih reklamnih panoa plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake
strane 8,00 EUR;

4. za korišćenje četvorostranih svijetlećih reklamnih panoa plaća se taksa po svakom započetom m2 sa
svake strane 7,00 EUR;

5. za korišćenje jednostranih neosvijetljenih reklamnih tabli plaća se taksa po svakom započetom m2 8,50 EUR;

6. za korišćenje dvostranih neosvijetljenih reklamnih tabli plaća se taksa po svakom započetom m2 sa
svake strane 7,50 EUR;

7. za korišćenje trostranih neosvijetljenih reklamnih tabli plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake
strane 6,50 EUR;

8. za korišćenje četvorostranih neosvijetljenih reklamnih tabli plaća se taksa po svakom započetom m2 sa
svake strane 5,50 EUR;

9. za korišćenje jednostranih osvijetljenih reklamnih tabli plaća se po svakom započetom m2 9,00 EUR;

10. za korišćenje dvostranih osvijetljenih reklamnih tabli plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake
strane 8,00 EUR;

11. za korišćenje trostranih osvijetljenih reklamnih tabli plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake
strane 7,00 EUR;

12. za korišćenje četvorostranih osvijetljenih reklamnih tabli plaća se taksa po svakom započetom m2 sa



svake strane 6,00 EUR;

13. za isticanje reklama, odnosno reklamnih sadržaja, na staklenim površinama, tendama i slično, plaća se
taksa po svakom započetom m2  reklamne površine do 6 m2... 6,00 EUR, dok za reklamne površine iznad
6 m2 po svakom započetom m2 plaća se taksa u visini 3,00 EUR;

14. za korišćenje jednostranih neosvijetljenih reklamnih panoa tzv. bilborda plaća se taksa po svakom
započetom m2 9,00 EUR;

15. za korišćenje dvostranih neosvijetljenih reklamnih panoa tzv. bilborda plaća se taksa po svakom
započetom m2 sa svake strane 8,00 EUR;

16. za korišćenje trostranih neosvijetljenih reklamnih panoa tzv. bilborda plaća se taksa po svakom
započetom m2 sa svake strane 7,00 EUR;

17. za korišćenje četvorostranih neosvijetljenih reklamnih panoa tzv. bilborda plaća se taksa po svakom
započetom m2 sa svake strane 6,00 EUR;

18. za korišćenje jednostranih osvijetljenih reklamnih panoa tzv. bilborda plaća se taksa po svakom
započetom m2 9,50 EUR;

19. za korišćenje dvostranih osvijetljenih reklamnih panoa tzv. bilborda plaća se taksa po svakom
započetom m2 sa svake strane 8,50 EUR;

20. za korišćenje trostranih osvijetljenih reklamnih panoa tzv. bilborda plaća se taksa po svakom
započetom m2 sa svake strane 7,50 EUR;

21. za korišćenje četvorostranih osvijetljenih reklamnih panoa tzv bilborda plaća se taksa po svakom
započetom m2 sa svake strane 6,50 EUR;

22. za korišćenje dvostranih reklamnih panoa tzv. city lights plaća se taksa u iznosu 60,00 EUR;

23. za korišćenje dvostranih reklamnih panoa tzv. totem plaća se taksa u iznosu   80,00 EUR;

24. za korišćenje dvostranih reklamnih panoa tzv. banderašica koje se postavljaju na gradskoj rasvjeti,
plaća se taksa u iznosu 30,00 EUR;

25. za isticanje reklama, odnosno reklamnih sadržaja, na fasadama zgrada i drugim objektima (murali,
pisane reklame i sl.) plaća se taksa po svakom započetom m2 6,00 EUR;

26. za korišćenje jednostranog reklamnog platna plaća se taksa po svakom započetom m2 reklamne
površine do 20 m2.....12,00 EUR, dok za reklamne površine iznad 20 m2 plaća se taksa u iznosu od 6,00 EUR;

27. za korišćenje dvostranog reklamnog platna plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 6,00 EUR;

28. za isticanje reklame na zaštitnom platnu i zaštitnoj tabli na građevinskom objektu i zaštitnoj ogradi plaća
se taksa po svakom započetom m2 3,00 EUR;

29. za korišćenje reklamnih zastava (na jarbolima, stubovima, zidovima itd.) plaća se taksa po svakom
započetom m2 12,00 EUR;

30. za korišćenje dvostranih reklamnih panoa tzv. slavoluk na metalnim podkonstrukcijama sa statičkim
proračunom iznad putnih saobraćajnica plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 10,00 EUR;

31. za korišćenje reklamnog platna, meš platna i cerade itd. iznad saobraćajnica, ulica,trgova itd.
postavljenim na čeličnim sajlama ili plastificiranim konopima plaća se taksa po svakom započetom metru sa
svake strane
(postavljanje ovakvih reklama je maksimum 15 dana); 1,00 EUR dnevno

32. za korišćenje jednostranih rotirajućih bilborda (prizmi, scroll bilborda i slično) na kojima se emituje više
reklamnih poruka u nizu, plaća se taksa po svakom započetom m2 20,00 EUR;

33. za korišćenje dvostranih rotirajućih bilborda (prizmi, scroll bilborda i slično) na kojima se emituje više
reklamnih poruka u nizu, plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 18,00 EUR;

34. za korišćenje rotirajućih city light-ova na kojima se emituje više reklamnih poruka u nizu, plaća se taksa
po jednom komadu 100,00 EUR;

35. za korišćenje projektora u svrhu vizuelnog reklamiranja objekata kao i za prikazivanje reklamnih i
muzičkih spotova kao i prenosa sportskih manifestacija i drugih propagandnih spotova i skupova putem
projektora i video bimova na otvorenim površinama (terasama, baštama, trgovima, parkovima, zidovima i
slično) plaća se taksa po svakom započetom m2 7,50 EUR;

36. za korišćenje video skrinova na objektima plaća se taksa po svakom započetom m2 17,00 EUR.



37. za korišćenje, odnosno projektovanje svjetlosnih signala (lasera, skywoker i slično) po izvoru svjetlosti
plaća se taksa 50,00 EUR.

NAPOMENA:
1) Za korišćenje svih mogućih vidova pokretnih reklama adekvatno će se primjenjivati lokalna komunalna taksa iz tarifnog broja 3 ove

odluke.
2) Lokalna komunalna taksa uvećava se za 25%, za sve reklamne objekte koji se nalaze između morske obale i gornje ivice Jadranskog

puta, odnosno magistrale u putnom pravcu od Lastve Grbaljske do Kufina uključujući i teritoriju ostrva, u period od 01.06. do 30.09. u toku
godine.

3) Za sve ostale reklamne objekte na teritoriji opštine, lokalna komunalna taksa uvećava se za 15% u period od 01.06. do 30.09. u toku
godine.

4) Takse po ovom tarifnom broju uplaćuju se na žiro račun JP "Mediteran reklame", a preko uplatnog računa lokalne samouprave

Tarifni br. 4
1) Za korišćenje prostora za parkiranje motornih i priključnih vozila, motocikala i bicikala na uređenim i obilježenim mjestima plaća se

lokalna komunalna taksa u iznosu od 0,50 EUR po parking mjestu dnevno.
2) Za korišćenje prostora za parkiranje taksi auta, predviđenog za tu namjenu od strane Sekretarijata za planiranje i uređenje prostora,

plaća se lokalna komunalna taksa u iznosu od 10,00 EUR po parking mjestu mjesečno.
NAPOMENA:
1) Takseni obveznik je dužan da plati taksu u postupku dobijanja rješenja o lokaciji od strane Sekretarijata za planiranje i uređenje

prostora, u cjelokupnom iznosu za period korištenja. Taksu utvrđuje i naplaćuje Sekretarijat za privredu i finansije.

Tarifni br. 5
Za korišćenje slobodnih površina za kampovanje, za postavljanje šatora ili kamp prikolica plaća se taksa dnevno po objektu:

- za šatore 0,50 EUR;

- za kamp prikolice 0,70 EUR;

- za kamp kućice  

 - do 10 m2 1,00 EUR;

 - preko 10 m2 1,20 EUR.
Za ugostiteljske objekte koji posluju u sklopu kampa, plaća se taksa 4,00 EUR po m2 mjesečno.
NAPOMENA:
1) Taksa po ovom tarifnom broju plaća se unaprijed prilikom zauzimanja površine za kampovanje, a naplatu takse vrši se u postupku

dobijanja rješenja o lokaciji od Sekretarijata za planiranje i uređenje prostora. Taksu utvrđuje i naplaćuje Sekretarijat za privredu i finansije.

Tarifni br. 6
Za korišćenje vitrina za izlaganje robe van poslovnih prostorija plaća se 30,00 EUR po objektu mjesečno.
NAPOMENA:
1) Taksa iz ovog tarifnog broja plaća se u postupku izdavanja rješenja o lokaciji za postavljanje vitrina. Taksu utvrđuje i naplaćuje

Sekretarijat za privredu i finansije.

Tarifni br. 7
Za držanje plovnih postrojenja, plovnih naprava i drugih objekata na vodi:
I Za držanje plovnih postrojenja i naprava na vodi plaća se taksa godišnje u iznosu od 50,00 EUR po objektu.
NAPOMENA:
1) Taksa po ovom tarifnom broju-stav I, plaća se unaprijed, a najkasnije do 31.01. tekuće godine. Ako se registracija vrši u drugoj polovini

godine plaća se propisana taksa umanjena za 50%.
2) Obaveznik takse je vlasnik ili korisnik plovnog postrojenja ili naprave na vodi. Taksu utvrđuje i naplaćuje Sekretarijat za privredu i

finansije.
3) Pod plovnim postrojenjima i napravama iz ovog tarifnog broja podrazumijevaju se bageri za eksploataciju pijeska iz morskog dna, razne

platforme sa različitom namjenom, različite vrste kranova i slično.
II Za držanje plovila i splavova na vodi plaća se taksa godišnje i to:

za držanje čamaca do 6 m dužine 
3,00 EUR

 

za držanje čamaca preko 6 m 
- 6,00 EUR

za držanje glisera 
- 140,00 EUR

za držanje jahti 
- 185,00 EUR

za držanje broda 
- 150,00 EUR

za držanje skutera 
- 150,00 EUR

za držanje splavova 
- 50,00 EUR

NAPOMENA:



1) Nadležni organ za registraciju (Lučka kapetanija), čamaca, glisera, brodova i drugih ne može da registruje i da produži registraciju istih
bez dokaza o plaćenoj taksi po ovom tarifnom broju-stav II.

2) Obveznik takse je vlasnik ili korisnik čamca, glisera, broda ili drugog plovila i dužan je platiti pri registraciji za period registrovanja.
3) Taksu iz ovog tarifnog broja-stav II za čamce ne plaćaju vojni invalidi, civilni invalidi rata i invalidi rada sa 80% i više procenata tjelesnog

oštećenja te ima za posledice nesposobnost donjih ekstremiteta (nogu) od 60 i više procenata, ako im služi za ličnu upotrebu.
4) Taksu iz ovog tarifnog broja-stav II za čamce penzioneri plaćaju u iznosu od 50% propisane tarife.

Tarifni br. 8
Za držanje brenti, gatera i cirkulara za rezanje građe plaća se lokalna komunalna taksa u iznosu od 50,00 EUR mjesečno po objektu.
NAPOMENA:
1) Taksa po ovom tarifnom broju plaća se u postupku dobijanja rješenja o lokaciji kod Sekretarijata za planiranje i uređenje prostora. Taksu

utvrđuje i naplaćuje Sekretarijat za privredu i finansije.

Tarifni br. 9
1) Za držanje na vodi restorana i drugih ugostiteljskih objekata plaća se taksa mjesečno po m2 korisne površine objekta 10,00 EUR.
2) Za postavljanje zabavno - rekreativnih objekata na vodi plaća se taksa u iznosu od 600,00 EUR po objektu mjesečno.
NAPOMENA:
1) Obveznik takse je vlasnik ili korisnik restorana i drugih ugostiteljskih objekata i zabavnih objekata.
2) Taksa iz ovog tarifnog broja plaća se unaprijed, odnosno prilikom donošenja odobrenja za obavljanje djelatnosti od strane Sekretarijata

za privredu i finansije. Taksu utvrđuje i naplaćuje Sekretarijat za privredu i finansije. Potvrda o uplati ove takse će se smatrati uslovom za
dobijanje odobrenja za obavljanje djelatnosti od strane Opštinskog sekretarijata za privredu i finansije.

3) Ukoliko je period korišćenja duži od 120 dana, taksa se umanjuje za 20%.

Tarifni br. 10
Za držanje asfaltnih betonskih baza i baza za drobljenje i preradu kamena i proizvodnju pijeska plaća se lokalna komunalna taksa u

iznosu od 3,50 EUR po m2 mjesečno.
NAPOMENA:
1) Takseni obveznik je dužan da plati taksu u postupku dobijanja rješenja o lokaciji od strane Sekretarijata za planiranje i uređenje

prostora,u cjelokupnom iznosu za period korišćenja.
Taksu utvrđuje i naplaćuje Sekretarijat za privredu i finansije.

Tarifni br. 11
Za korišćenje slobodnih površina za karting staze, zabavne parkove i cirkuse plaća se lokalna komunalna taksa u iznosu od 3,50 EUR po

m2 mjesečno.
NAPOMENA:
1) Takseni obveznik je dužan da plati taksu u postupku dobijanja rješenja o lokaciji od Sekretarijata za planiranje i uređenje prostora, u

cjelokupnom iznosu za period korišćenja.
Taksu utvrđuje i naplaćuje Sekretarijat za privredu i finansije.

PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Član 15.

Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore - Opštinski propisi". Danom objavljivanja ove odluke prestaje
da važi Odluka o lokalnim komunalnim taksama ("Službeni list Opštine Budva" br. 14/06) i br. 001-927/1.

Broj: 0101-208/1
Budva, 31. maj 2011. godine

Skupština opštine Budva
Predsjednik Skupštine
Krsto Ljubanović, s.r.

 

IZMENE

 
Na osnovu člana, 6 st. 2 Zakona o lokalnim komunalnim taksama ("Službeni list RCG" br. 27/06), člana 117 stav 2 i 3 Zakona o uređenju

prostora i izgradnji objekata ("Službeni list CG", broj 51/08, 34/11, 47/11, 35/13, 39/13 i 33/14), člana 5 tačka 4 Zakona o finansiranju
lokalne samouprave ("Službeni list CG" br. 42/03 i 44/03, "Službeni list CG" br. 05/08, 51/08 i 74/10) i člana 40 Statuta opštine Budva
("Službeni list CG - Opštinski propisi", br. 19/10), Skupština opštine Budva, na sjednici održanoj dana 11. oktobra 2017. godine donijela je

Odluku o izmjenama i dopunama Odluke o lokalnim komunalnim taksama ("Službeni list CG - Opštinski
propisi", broj 19/11)

Odluka je objavljena u "Službenom listu CG - Opštinski propisi", br. 44/2017 od
23.10.2017. godine, a stupila je na snagu 31.10.2017.

Član 1
U članu 3 stav 1, poslije tačke 3 dodaje se nova tačka 4 koja glasi:
"4/ korišćenje reklamnih sadržaja duž uređenih i neuređenih kupališta (u daljem tekstu: kupališta);"
Postojeća tačka 4 postaje tačka 5 i sve naredne tačke mijenjaju se u skladu sa tim.

Član 2
Član 4 mijenja se i glasi:
Javnim površinama, u smislu Zakona o lokalnim komunalnim taksama, za čije se korišćenje može uvesti lokalna komunalna taksa

smatraju se površine utvrđene planskom dokumentacijom opštine, koje su dostupne svim korisnicima pod jednakim uslovima (ulice, trgovi,
javni prolazi, javna stepeništa, mostovi, podvožnjaci, nadvožnjaci, parking prostori, trotoari, stajališta javnog prevoza, pijace, parkovi,
kupališta, travnjaci, površine za rekreaciju i sl.).

Reklamiranje i oglašavanje (reklama) predstavlja isticanje informacije o nekoj manifestaciji, događaju ili sl.; dodatno isticanje naziva firme i
drugih podataka vezanih za obavljanje određene djelatnosti, odnosno komercijalno oglašavanje proizvoda i usluga, koje je istaknuto na način



da je vidljivo sa javne površine."
Reklamni prostor je ograničena trodimenzionalna površina ili zapremina u kojoj se reklama fizički prostire.

Član 3
Član 11 mijenja se i glasi:
Obavezi plaćanja lokalne komunalne takse ne podliježu javne službe čiji je osnivač Opština, Turistička organizacija Budve, kao i NVO

udruženja, organizacije i kulturno umjetnička društva, koja organizuju manifestacije čiji je pokrovitelj Opština Budva, a služe u interesu
razvoja i promocije kulture i ukupne turističke ponude Budve.

Ukoliko gore pomenute institucije i organizacije organizuju manifestacije humanitarnog ili edukativnog karaktera, o čemu jasno svjedoči
predloženi program manifestacije, koji se dostavlja nadležnom organu Opštine, odnosno preduzeću, koje u ime opštine vrši naplatu lokalne
komunalne takse, one takođe ne podliježu obavezi plaćanja gore pomenute takse. "

Član 4
U članu 14, TAKSENA TARIFA, Tarifni br. 1, tačka 2 NAPOMENE mijenja se i glasi:
"2) Izuzetak od Tarifnog broja 1. su stavke 18 i 19, za koje utvrđivanje i naplatu takse vrši "Mediteran reklame" doo Budva."

Član 5
U članu 14, TAKSENA TARIFA, Tarifni br. 1, tačka 5 NAPOMENE mijenja se i glasi:
"5) Takseni obveznik iz tačke 18. Tarifnog broja 1 je dužan da prijavi taksenu obavezu 15 dana prije početka održavanja manifestacije

preduzeću za upravljanje reklamnim prostorom Opštine Budva - "Mediteran reklame" doo Budva i da uplati taksu u cjelokupnom iznosu
danom nastanka taksene obaveze, a srazmjerno vremenu korišćenja javne površine."

Član 6
U članu 14, TAKSENA TARIFA, Tarifni broj 3, tačka 24 mijenja se i glasi:
"24. za korišćenje dvostranih reklamnih panoa tzv. banderašica koje se postavljaju na gradskoj rasvjeti, plaća se taksa po komadu u

iznosu 40,00 EUR; "
Član 7

U članu 14, TAKSENA TARIFA, Tarifni broj 3, tačka 25 mijenja se i glasi:
"25. za isticanje reklama, odnosno reklamnih sadržaja, na fasadama zgrada i drugim objektima (murali, pisane reklame na staklu i sl.,

bez obzira da li se nalaze sa unutrašnje ili spoljašnje strane izloga, ukoliko su vidne sa javne površine) plaća se taksa po svakom
započetom m2 u iznosu 6,00 EUR;"

Član 8
U članu 14, TAKSENA TARIFA, Tarifni broj 3, tačka 30 mijenja se i glasi:
"30. za korišćenje dvostranih reklamnih panoa tzv. slavoluk na metalnim podkonstrukcijama sa statičkim proračunom, uz priložene ateste

i odobrenje od strane Sekretarijata za gradsku infrastrukturu i ambijent, iznad putnih saobraćajnica plaća se taksa po svakom započetom
m2 sa svake strane u iznosu 10,00 EUR"

Član 9
U članu 14, TAKSENA TARIFA, Tarifni broj 3, tačka 31 mijenja se i glasi:
"31. za korišćenje reklamnog platna, meš platna, cerade itd. iznad saobraćajnica, ulica, trgova i sl. postavljenim na čeličnim sajlama ili

plastificiranim konopima plaća se taksa po svakom započetom metru sa svake strane u iznosu 15,00 EUR;"
Član 10

U članu 14, TAKSENA TARIFA, Tarifni broj 3, tačka 33 mijenja se i glasi:
"33. za korišćenje dvostranih rotirajućih bilborda (prizmi, scroll bilborda i slično) na kojima se emituje više reklamnih poruka u nizu, plaća

se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 15,00 EUR;"
Član 11

U članu 14, TAKSENA TARIFA, Tarifni broj 3, tačka 35 mijenja se i glasi:
"35. za korišćenje projektora u svrhu vizuelnog reklamiranja objekata kao i za prikazivanje reklamnih i muzičkih spotova i drugih

propagandnih spotova i skupova putem projektora i video bimova na otvorenim površinama (terasama, baštama, trgovima, parkovima,
zidovima i slično) plaća se taksa po svakom započetom m2 7,50 EUR;"

Član 12
U članu 14, TAKSENA TARIFA, Tarifni broj 3, tačka 36 mijenja se i glasi:
"36. za korišćenje video skrinova na objektima plaća se taksa po svakom započetom m2 70,00 EUR; "

Član 13
U članu 14, TAKSENA TARIFA, Tarifni broj 3, poslije tačke 37, dodaju se četiri nove tačke koje glase:
"38. za korišćenje suncobrana sa reklamnim natpisom plaća se taksa po komadu u iznosu 1,00 EUR;
39. za korišćenje ležaljki sa reklamnim natpisom plaća se taksa po komadu u iznosu 0,50 EUR;
40. za korišćenje dvostranih svijetlećih reklamnih panoa na krovovima taksi vozila (kojima se reklamira drugo pravno lice, koje nije taksi

udruženje u čijem je vlasništvu vozilo) plaća se taksa od 5,00 EUR po broju pravnih lica koje jedno vozilo reklamira;
41. za korišćenje reklamnih letaka, flajera i drugog reklamnog materijala odštampanog na papiru plaća se taksa po 0,01 EUR, s tim da je

minimalan iznos koji podliježe naplati 1000 komada;"
Član 14

U članu 14, TAKSENA TARIFA, Tarifni br. 3, poslije tačke 1 NAPOMENE dodaje se nova tačka koja glasi:
"2) Lokalna komunalna taksa uvećava se za 25%, za sve reklamne objekte koji se nalaze između morske obale i gornje ivice Jadranskog

puta, odnosno magistrale u putnom pravcu od Lastve Grbaljske do Kufina uključujući i teritoriju ostrva, u period od 01.06. do 30.09. u toku
godine."

Dok tačka 2 postaje tačka 3.
Član 15

U članu 14, TAKSENA TARIFA, Tarifni br. 3, poslije tačke 3 NAPOMENE dodaju se tri nove tačke koje glase:
"5) Za objekte pobrojane tačkama 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 i 23, a koje se odnose na reklamne panoe tzv. bilborde, city lightove i

toteme postavljene u zoni za koju važi sezonsko uvećanje takse od 25% naznačeno tačkom 3 ove napomene, lokalna komunalna taksa se
uvećava za dodatnih 30%, ukoliko se ovi objekti nalaze na javnim površinama.

6) Za reklamne objekte koji imaju rješenje o postavljanju na određeno vrijeme, tj. period od 01.06. - 30.09., a koji se ne uklone po isteku
naznačenog perioda ili se konzerviraju na neadekvatan način, naplaćivaće se lokalna komunalna taksa u iznosu od 50,00 eura po jednom
reklamnom objektu ukupno za period od 01.10. - 31.05.

7) Takse po ovom tarifnom broju uplaćuju se na žiro račun "Mediteran reklame" doo Budva, a preko uplatnog računa lokalne samouprave."
Dok se postojeća tačka 4 briše.

Član 16
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore - Opštinski propisi".
Broj: 10-777/1
Budva, 11. oktobar 2017. godine

Skupština Opštine Budva



Predsjednik,
Đorđije Vujović, s.r.

 
 

Na osnovu člana 2 stav 1 Zakona o lokalnim komunalnim taksama ("Službeni list RCG", br. 27/06), člana 5 tačka 4 Zakona o finansiranju
lokalne samouprave ("Službeni list RCG", br. 42/03 i 44/03, "Službeni list CG", br. 05/08, 51/08, 74/10, 01/15, 78/15, 03/16, 30/17 i 92/17) i
člana 40 Statuta Opštine Budva ("Službeni list CG-Opštinski propisi", br. 19/10), Skupština opštine Budva, na sjednici održanoj dana 03.
avgusta 2018. godine, donijela je

Odluku o izmjeni Odluke o lokalnim komunalnim taksama

Odluka je objavljena u "Službenom listu CG - Opštinski propisi", br. 29/2018 od 14.8.2018.
godine, kada je i stupila na snagu.

Član 1
U Odluci o lokalnim komunalnim taksama ("Službeni list CG-Opštinski propisi", broj 19/11 i 44/17), u članu 14, Taksena tarifa, Tarifni broj

4, mijenja se i glasi:
1) "Za korišćenje prostora za parkiranje taksi automobila na teritoriji opštine Budva, predviđenog za tu namjenu, taksi prevoznik plaća

lokalnu komunalnu taksu u iznosu od 300,00 EUR po izdatom izvodu licence godišnje.
2) Za taksi vozila koja koriste elektromotor kao jedini pogon, taksi prevoznik se oslobađa obaveze plaćanja lokalne komunalne takse iz

prethodne tačke."
Član 2

Ovom odlukom o izmjeni Odluke o lokalnim komunalnim taksama stavlja se van snage Odluka o utvrđivanju iznosa naknade za korišćenje
taksi stajališta po izvodu iz licence za taksi vozila ("Sl. list CG-Opštinski propisi", br. 21/15).

Član 3
Ova Odluka o izmjeni Odluke o lokalnim komunalnim taksama stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore-

Opštinski propisi".
Broj: 10-369/I
Budva, 03. avgust 2018. godine

SKUPŠTINA OPŠTINE BUDVA
PREDSJEDNIK,

Đorđije Vujović, s.r.
 
 

Odluka Ustavnog suda Crne Gore kojom se ukidaju odredbe Tarifnog broja 3. stav 1. tač. 13. i 25. Taksene tarife, koja je
sastavni dio Odluke o lokalnim komunalnim taksama ("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 19/11 i 44/17), koju je
donijela Skupština opštine Budva

Ustavni sud Crne Gore u sastavu: predsjednik Dragoljub Drašković i sudije - Milorad Gogić, Miodrag Iličković, Desanka Lopičić, Mevlida
Muratović, Hamdija Šarkinović i Budimir Šćepanović, na osnovu odredaba člana 149. stav 1. tačka 2. Ustava Crne Gore i člana 48. tačka 2.
Zakona o Ustavnom sudu Crne Gore ("Službeni list Crne Gore", broj 11/15.), na sjednici od 26. juna 2018. godine, donio je

Odluku

Odluka je objavljena u "Službenom listu CG", br. 62/2018 od 21.9.2018. godine.

I UKIDAJU SE odredbe Tarifnog broja 3. stav 1. tač. 13. i 25. Taksene tarife, koja je sastavni dio Odluke o lokalnim komunalnim taksama
("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 19/11. i 44/17.), koju je donijela Skupština opštine Budva.

II Ova odluka objaviće se u "Službenom listu Crne Gore" i na način na koji je objavljena Odluka.

O b r a z l o ž e n j e

I1. Rješenjem Ustavnog suda U-II br. 36/17, od 30. januara 2018. godine, po inicijativi d.o.o "Okov", sa sjedištem u Podgorici, pokrenut je
postupak za ocjenu ustavnosti i zakonitosti odredaba Tarifnog broja 3. stav 1. tač. 13. i 25. Taksene tarife, koja je sastavni dio Odluke,
označene u izreci.

2. Skupština opštine Budva nije dostavila odgovor na stavove Ustavnog suda sadržane u Rješenju o pokretanju postupka.
3. Osporenim odredbama Taksene tarife propisano je:
"Tarifni broj 3. stav 1. tač. 13. i 25.
Za korišćenje reklamnih objekata u skladu sa Odlukom o uslovima i načinu postavljanja i uklanjanja privremenih objekata u reklamnom

prostora opštine Budva, utvrđuje se lokalna komunalna taksa na mjesečnom nivou i to:
13. za isticanje reklama, odnosno reklamnih sadržaja, na staklenim površinama, tendama i slično, plaća se taksa po svakom započetom

m2 reklamne površine do 6 m2... 6,00 EUR, dok za reklamne površine iznad 6 m2 po svakom započetom m2 plaća se taksa u visini 3,00
EUR;

25. za isticanje reklama, odnosno reklamnih sadržaja, na fasadama zgrada i drugim objektima (murali, pisane reklame na staklu i si., bez
obzira da li se nalaze sa unutrašnje ili spoljašnje strane izloga, ukoliko su vidne sa javne površine) plaća se taksa po svakom započetom m2
u iznosu 6,00 EUR."

4. Ustavni sud je, nakon razmatranja sadržine osporenih odredaba Tarifnog broj 3. stav 1. tač. 13. i 25. Taksene tarife utvrdio da nijesu u
saglasnosti s Ustavom i zakonom i da su se stekli uslovi za njihovo ukidanje.

5. Za odlučivanje u ovom predmetu pravno relevantne su sljedeće odredbe:
Ustava Crne Gore:

"Član 1. stav 2.
Crna Gora je građanska, demokratska, ekološka i država socijalne pravde, zasnovana na vladavini prava.

Član 11. stav 3.
Vlast je ograničena Ustavom i zakonom.

Član 58. st. 1. i 2.
Jemči se pravo svojine.
Niko ne može biti lišen ili ograničen prava svojine, osim kada to zahtijeva javni interes, uz pravičnu naknadu.

Član 142.



Država se finansira od poreza, dažbina i drugih prihoda.
Svako je dužan da plaća poreze i druge dažbine.
Porezi i druge dažbine mogu se uvoditi samo zakonom.

Član 145.
Zakon mora biti saglasan sa Ustavom i potvrđenim međunarodnim ugovorima, a drugi propis mora biti saglasan sa Ustavom i zakonom.

Član 149. stav 1. tačka 2.
Ustavni sud odlučuje:
2) o saglasnosti drugih propisa i opštih akata sa Ustavom i zakonom."
Protokola broj 1. uz Evropsku konvenciju za zaštitu ljudskih prava i osnovnih sloboda ("Službeni list SCG - Međunarodni ugovori", br. 9/03.

i 5/05.):
"Član 1.

Svako fizičko i pravno lice ima pravo na neometano uživanje svoje imovine. Niko ne može biti lišen svoje imovine, osim u javnom interesu i
pod uslovima predviđenim zakonom i opštim načelima međunarodnog prava.

Prethodne odredbe, međutim, ni na koji način ne utiču na pravo države da primjenjuje zakone koje smatra potrebnim da bi regulisala
korišćenje imovine u skladu s opštim interesima ili da bi obezbijedila naplatu poreza ili drugih dažbina ili kazni."

Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list Crne Gore", broj 2/18.):
"Član 28. tačka 2.

U okviru sopstvenih nadležnosti, opština vrši i sljedeće poslove:
2) uređuje, uvodi i utvrđuje sopstvene prihode u skladu sa zakonom.

Član 38. tač. 2. i 8.
Skupština:
2) donosi propise i druge opšte akte;
8) uvodi i utvrđuje opštinske poreze, takse, naknade i druge sopstvene prihode."
Zakona o finansiranju lokalne samouprave ("Službeni list Republike Crne Gore", broj 42/03. i "Službeni list Crne Gore", br. 5/08., 74/10.,

1/15., 78/15, 3/16., 30/17. i 92/17.)
"Član 5. stav 1. tačka 4.

Sopstveni prihodi Opštine su:
4) lokalne komunalne takse, u skladu sa posebnim zakonom."
Zakona o lokalnim komunalnim taksama ("Službeni list Republike Crne Gore", broj 27/06.):

"Član 2.
Lokalne komunalne takse uvodi lokalna samouprava, svojim propisom.
Prihodi od lokalnih komunalnih taksa pripadaju budžetu opštine.

Član 3. tačka 3.
Lokalne komunalne takse mogu se uvesti za:
3) korišćenje reklamnih panoa i bilborda, osim pored magistralnih i regionalnih puteva.

Član 5. stav 1.
Obveznik lokalne komunalne takse je korisnik prava, predmeta i usluga za čije je korišćenje propisano plaćanje takse.

Član 6.
Lokalna komunalna taksa za osnove iz člana 3. ovog zakona može se utvrđivati prema korisnoj površini, vremenu korišćenja ili određivati u

fiksnom iznosu.
Lokalne komunalne takse iz stava 1. ovog člana mogu se utvrđivati u različitoj visini zavisno od vrste djelatnosti, površine, lokacije,

odnosno zona u kojima se nalaze objekti, predmeti, odnosno vrše usluge za koje je propisano plaćanje takse."
Zakona o svojinsko-pravnim odnosima ("Službeni list Crne Gore", broj 19/09.):

"Član 1.
Ovim zakonom uređuje se pravo svojine i druga stvarna prava, državina na pokretnim i nepokretnim stvarima, kao i način sticanja, prenosa,

zaštite i prestanka ovih prava.
Član 10. st. 1. i 2.

Pravo svojine se može ograničiti u skladu sa zakonom.
Niko ne može biti lišen prava svojine, osim kad to zahtijeva javni interes utvrđen zakonom ili na osnovu zakona, uz naknadu koja ne može

biti niža od pravične.
Član 165. stav 1.

Posebni djelovi stambene zgrade su: stanovi, poslovne prostorije, posebni podrumi, posebna potkrovlja, posebne garaže, odnosno garažna
mjesta i dr.

Član 166. al. 4. i 6.
Zajednički djelovi stambene zgrade su djelovi koji služe stambenoj zgradi kao cjelini, i to:
- krov;
- fasada zgrade, uključujući prozore i vrata.

Član 169.
Na posebnim djelovima stambene zgrade fizičko ili pravno lice ima isključivu svojinu, susvojinu ili zajedničku svojinu.

Član 170. stav 1.
Na zajedničkim djelovima stambene zgrade, koji služe zgradi kao cjelini, svi vlasnici imaju zajedničku nedjeljivu svojinu."
6. Iz citiranih odredaba Ustava proizilazi da se zakonom, u skladu s Ustavom, uređuje način ostvarivanja ljudskih prava i sloboda, kada je

t o neophodno za njihovo ostvarivanje i druga pitanja od interesa za Crnu Goru i da se materijalne obaveze građana mogu uvoditi samo
zakonom. Iz Ustava, dalje, proizilazi da se jemči pravo svojine i da niko ne može biti lišen ili ograničen prava svojine, osim kada to zahtijeva
javni interes, uz pravičnu naknadu, kao i da se zajemčena ljudska prava i slobode, pa, samim tim i pravo svojine, mogu ograničiti samo
zakonom u obimu koji dopušta Ustav.

6.1. Posljedica ovakvih ustavnih određenja je da su organi vlasti vezani Ustavom i zakonom, kako u pogledu svojih normativnih, tako i
drugih ovlašćenja. Načelo legaliteta (član 145. Ustava) podrazumijeva da se podzakonski propisi donose na osnovu normativno utvrđenog
ovlašćenja donosioca akta. Prema Ustavu, generalno ovlašćenje za donošenje propisa (za izvršavanje zakona) ima Vlada, a organi uprave,
lokalna samouprava ili drugo pravno lice, kada su na to, po određenim pitanjima, ovlašćeni zakonom. Drugim riječima, zakon mora biti osnov
za donošenje podzakonskog akta i taj akt, u materijalnom smislu, može obuhvatiti samo ono što proizilazi iz zakonske norme, a njom nije
izričito uređeno. U postupku ocjene saglasnosti takvog propisa sa Ustavom i zakonom ispituje se da li ga je donio ovlašćeni organ, zatim da
li je donosilac imao zakonsko ovlašćenje za njegovo donošenje (pravni osnov) i da li propis po svojoj sadržini, cilju i obimu odgovara onim
okvirima koje mu je odredio zakon.

7. Prilikom meritornog odlučivanja o navodima podnosioca inicijative u ovom predmetu, Ustavni sud je imao u vidu i ustavno načelo
jedinstva pravnog poretka, utvrđeno odredbama člana 145. Ustava, s obzirom na to da su pitanja ovlašćenja organa lokalne samouprave u
vezi sa materijalnim obavezama i svojinskim pravima građana uređena sa više zakona.



7.1. Zakonom o lokalnoj samoupravi, koji je sistemski u ovoj oblasti, propisano je da opština u okviru sopstvenih nadležnosti uređuje, uvodi
i utvrđuje sopstvene prihode, u skladu sa zakonom (član 28. tačka 2.). Odredbama člana 38. tač. 2. i 8. Zakona skupština, kao predstavnički
organ lokalne samouprave, ovlašćena je da donosi propise i druge akte i da uvodi i utvrđuje opštinske poreze, takse, naknade i druge
sopstvene prihode. Zakonom o lokalnim komunalnim taksama uređeni su elementi sistema lokalnih komunalnih taksi i određene granice
ovlašćenja skupštine opštine pri njihovom uvođenju i uređivanju. Zakonom o finansiranju lokalne samouprave (član 5. stav 1. tačka 4.)
propisano je da su takse sopstveni izvor sredstava opštine, u skladu sa posebnim zakonom. Zakonom je skupština opštine ovlašćena da
svojim propisom uvodi lokalne komunalne takse i da prihodi od lokalnih komunalnih taksa pripadaju budžetu opštine (član 2.). Odredbom
člana 3. tačka 3. Zakona propisano je da se takse mogu uvesti za korišćenje reklamnih panoa i bilborda, osim pored magistralnih i
regionalnih puteva.

7.1.1. Iz navedenih odredaba zakona proizilazi daje skupština ovlašćena da svojim aktom uvede lokalne komunalne takse, kao sopstveni
izvor prihoda. Saglasno tim ovlašćenjima Skupština opština Budva donijela je Odluku o lokalnim komunalnim taksama, kojom je uvela
lokalne komunalne takse, utvrdila njihovu visinu, poreske olakšice, rokove za plaćanje i način plaćanja. Međutim, osporenim odredbama
Tarifnog broja 3. stav 1. tač. 13. i 25. Taksene tarife, Skupština opština Budva je, po ocjeni Ustavnog suda, uvela nove taksene osnove,
odnosno obaveze "za isticanje reklama, odnosno reklamnih sadržaja, na staklenim površinama, tendama i slično" i "za isticanje reklama,
odnosno reklamnih sadržaja, na fasadama zgrada i drugim objektima (murali, pisane reklame na staklu i sl., bez obzira da li se nalaze sa
unutrašnje ili spoljašnje strane izloga, ukoliko su vidne sa javne površine)". Na taj način, osporenim odredbama Tarifnog broja 3. stav 1. tač.
13. i 25. Taksene tarife, donosilac akta je, po ocjeni Ustavnog suda, izvan okvira zakonskog ovlašćenja izmijenio sadržaj Zakonom utvrđenog
taksenog osnova, odnosno uredio pravne odnose koji su zakonska materija i u nadležnosti zakonodavca. Naime, iz odredaba člana 2. stav
1., člana 3. tačka 3. i člana 6. stav 1. Zakona proizilazi da je skupština lokalne samouprave ovlašćena da svojim propisom uvede lokalnu
komunalnu taksu "za korišćenje reklamnih panoa i bilborda, osim pored magistralnih i regionalnih puteva", kao i da utvrdi njenu visinu
srazmjerno korisnoj površini i vremenu korišćenja. Propisivanjem osporenim odredbama Tarifnog broja 3. stav 1. tač. 13. i 25. Taksene tarife
novih osnova za uvođenje taksene obaveze, bez ovlašćenja sadržanog u zakonu, Skupština opštine Budva je, po nalaženju Ustavnog suda,
prekoračila svoja ovlašćenja za uređivanje ovog pitanja i povrijedila načelo legaliteta, iz odredbe člana 145. Ustava, koje se ostvaruje
primjenom načela saglasnosti pravnih propisa.

8. Osporenim odredbama Tarifnog broja 3. stav 1. tač. 13. i 25. Taksene tarife, po nalaženju Ustavnog suda, povrijeđene su i odredbe
člana 58. st. 1. i 2. Ustava, člana 1. Protokola broj 1. uz Evropsku konvenciju i člana 10. st. 1. i 2. Zakona o svojinsko-pravnim odnosima
kojima se jemči pravo svojine.

8.1. Ustavom se jemči pravo svojine (član 58. stav 1.), a to pravo (imovina) uživa i zaštitu člana 1. Protokola broj 1. uz Evropsku konvenciju
za zaštitu ljudskih prava i osnovnih sloboda. Suštinu prava svojine (imovine) predstavlja mogućnost vlasnika (pravnu i faktičku) da vrši
ovlašćenja koja čine sadržinu ovog prava (pravo držanja, pravo korišćenja i pravo raspolaganja). Ustavno jemstvo prava svojine, takođe,
podrazumijeva obavezu države da pravo svojine štiti, odnosno da ga ne povrjeđuje vršeći zakonodavnu, izvršnu ili sudsku vlast, kao i da pravu
svojine, za slučaj povrede, obezbijedi pravnu zaštitu. Zakonodavac ne može da ukine pravo svojine kao takvo, ali se zakonom ovo pravo
može ograničiti, s obzirom na to da su ograničenja ovog prava, saglasno odredbi člana 58. stav 2. Ustava, dopuštena, ukoliko to zahtijeva
javni interes, uz pravičnu naknadu.

8.1.1. Član 1. Protokola broj 1. uz Evropsku konvenciju garantuje pravo na imovinu (possessions), na način da svako fizičko ili pravno lice
ima pravo na neometano uživanje svoje imovine i da niko ne može biti lišen svoje imovine, osim u javnom interesu i pod uslovima predviđenim
zakonom i opštim načelima međunarodnog prava (stav 1). Imovina, u smislu člana 1. Protokola broj 1., ima autonomno značenje koje nije
ograničeno na vlasništvo materijalnih dobara (ownership of physical goods): određena druga prava i interesi koji konstituišu aktivu (assets),
takođe se mogu smatrati "vlasničkim pravima" (property rights), a time i imovinom (possessions) u smislu te odredbe Konvencije. Od
značaja je, kada je riječ o imovinskom pravu, da ono ima novčanu vrijednost, iako se u koncipiranju pojma vlasništva Evropski sud veoma
često poziva na okolnosti konkretnog slučaja.

8.2. Zakonom o svojinsko-pravnim odnosima, koji je sistemski u toj oblasti, uređeni su pravo svojine i druga stvarna prava, državina na
pokretnim i nepokretnim stvarima, kao i način sricanja, prenosa, zaštite i prestanka ovih prava (član 1.). U tom smislu, odredbom člana 10.
stav 2. Zakona propisano je da niko ne može biti lišen prava svojine, osim kad to zahtijeva javni interes utvrđen zakonom ili na osnovu
zakona, uz naknadu koja ne može biti niža od pravične. Prema odredbi člana 165. stav 1. Zakona, posebni djelovi stambene zgrade su:
stanovi, poslovne prostorije, posebni podrumi, posebna potkrovlja, posebne garaže, odnosno garažna mjesta i dr. Odredbama člana 166.
stav 1. al. 4. i 6. Zakona propisano je da su zajednički djelovi stambene zgrade djelovi koji služe stambenoj zgradi kao cjelini, i to: krov i
fasada zgrade, uključujući prozore i vrata. Prema odredbi člana 169. Zakona, na posebnim djelovima stambene zgrade fizičko ili pravno lice
ima isključivu svojinu, susvojinu ili zajedničku svojinu, dok, prema odredbi člana 170. stav 1. Zakona, na zajedničkim djelovima stambene
zgrade (krovu i fasadi zgrade, uključujući prozore i vrata), koji služe zgradi kao cjelini, svi vlasnici imaju zajedničku nedjeljivu svojinu, iz čega,
po ocjeni Ustavnog suda, proizilazi da na tim djelovima stambenih zgrada, njihovi vlasnici imaju sva prava i obaveze koje im po zakonu
pripadaju, pa i pravo raspolaganja i korišćenja tom imovinom odnosno imovinskim pravima.

8.2.1. Iz navedenih odredaba Ustava, člana 1. Protokola broj 1. uz Evropsku konvenciju i Zakona o svojinsko-pravnim odnosima proizilazi
da svako miješanje u pravo svojine (imovine), mora biti predviđeno zakonom, a ne podzakonskim aktom, drugim propisom, niti aktom
skupštine jedinice lokalne samouprave, kao što je slučaj u konkretnom predmetu. Naime, ovlašćenje jedinice lokalne samouprave da svojim
aktom uvede lokalne komunalne takse, po ocjeni Ustavnog suda, ne daje ovlašćenje Skupštini opštine Budva da to pitanje uredi tako da
vlasnicima objekata kao i nosiocima prava svojine na posebnim i zajedničkim djelovima stambene zgrade, koja predstavlja njihovu isključivu
svojinu i zajedničku nedjeljivu svojinu, bez njihove saglasnosti, uvede lokalnu komunalnu taksu za korišćenje tih djelova stambene zgrade,
koju obveznici takse, saglasno odredbi člana 2. stav 2. Zakona o lokalnim komunalnim taksama, uplaćuju u korist budžeta Opštine.

8.2.2. Nesporno je, po ocjeni Ustavnog suda, da se u javnom (opštem) interesu mogu ograničiti imovinska prava (držanja, raspolaganja i
korišćenja), ali se pravična ravnoteža ne postiže ako vlasnik imovine, mora snositi "poseban i prekomjeran teret", bez ustavnog i zakonskog
osnova, odnosno kada mu je pravo na mimo uživanje imovine, bez prava na odgovarajuću (pravičnu) naknadu, u velikoj mjeri ograničeno ili
umanjeno, što je slučaj u konkretnom predmetu. Navedenim jednostranim miješanjem u pravo raspolaganja i korišćenja svojinskog prava
nosilaca prava svojine na posebnim i zajedničkim djelovima stambene zgrade ("staklenim površinama, tendama i slično" i "fasadama zgrada
i drugim objektima - murali, pisane reklame na staklu i sl., bez obzira da li se nalaze sa unutrašnje ili spoljašnje strane izloga, ukoliko su
vidne sa javne površine") Skupština opštine Budva je, po nalaženju Ustavnog suda, na način suprotan odredbama člana 58. stav 2. Ustava, i
člana 1. Protokola broj 1. uz Evropsku konvenciju i člana 10. stav 2. Zakona o svojinsko-pravnim odnosima, nesrazmjerno i bez legitimnog
cilja ograničila njihova imovinska prava. Ustavni sud je, stoga, utvrdio da osporene odredbe Tarifnog broja 3. stav 1. tač. 4. i 9. Taksene tarife,
i sa ovog razloga nijesu u saglasnosti s Ustavom i zakonom i da su se stekli uslovi za njihovo ukidanje.

9. Na osnovu iznijetih razloga, odlučeno je kao u izreci.
II1. Odluka o prestanku važenja odredaba Tarifnog broja 3. stav 1. tač. 13. i 25. Taksene tarife, koja je sastavni dio Odluke o lokalnim

komunalnim taksama i o objavljivanju ove odluke, zasnovana je na odredbama člana 151. stav 2., člana 152. stav 1. Ustava Crne Gore i
člana 51. stav 1. Zakona o Ustavnom sudu Crne Gore.

U-II br. 36/17
Podgorica, 26. jun 2018. godine

Predsjednik,
dr Dragoljub Drašković, s.r.

 
 

Na osnovu člana 6 stav 2 Zakona o lokalnim komunalnim taksama ("Službeni list RCG", br. 27/06 i 33/18), člana 5 tačka 4 Zakona o
finansiranju lokalne samouprave ("Službeni list RCG", br. 42/03 i 44/03, "Službeni list CG", br. 05/08, 51/08 i 74/10) i člana 40 Statuta



Opštine Budva ("Službeni list CG - Opštinski propisi" br. 19/10), Skupština Opštine Budva, na sjednici održanoj dana 27. decembra 2018.
godine, donijela je

Odluku o izmjenama i dopunama Odluke o lokalnim komunalnim taksama
("Službeni list CG - Opštinski propisi", broj 19/11, 44/17 i 29/18)

Odluka je objavljena u "Službenom listu CG - Opštinski propisi", br. 2/2019 od 15.1.2019.
godine, a stupila je na snagu 23.1.2019.

Član 1
Član 2 Odluke se mijenja i glasi: "Prihodi od lokalnih komunalnih taksi pripadaju budžetu opštine Budva."

Član 2
U članu 3 stav 1 Odluke, briše se tačka 4 koja glasi: "korišćenje reklamnih sadržaja duž uređenih i neuređenih kupališta (u daljem tekstu

kupališta)", te ostale tačke prate brojčani raspored.
Član 3

U članu 4 stav 1 Odluke, posle riječi "parkovi", briše se riječ "kupališta", te se poslije riječi "površine za rekreaciju i sl." dodaju riječi: "ili
drugim površinama koje je organ lokalne samouprave, shodno posebnim zakonima, ovlašćena da uređuje".

Član 4
Član 4 stav 2 Odluke mijenja se i glasi: "Oglašavanje, u smislu ove Odluke, je obavještenje kojim se preporučuje oglašivač, njegova

profesionalna ili poslovna djelatnost, radi podsticanja prodaje roba, usluga i nepokretnosti, koje je istaknuto na način da je vidljivo sa javne
površine".

Član 5
U članu 4 Odluke briše se postojeći stav 3.

Član 6
Član 9 Odluke mijenja se i glasi: "Poslove utvrđivanja, kontrole i naplate lokalnih komunalnih taksi iz člana 3 ove odluke, kao i za lokalne

komunalne takse iz Tarifnika - tarifni broj 1, tačke 18 i 19 i Tarifnik broj 3 vrše nadležni organi Opštine".
Član 7

U članu 14 Odluke pod naslovom "TAKSENA TARIFA, Tarifni br. 3 se mijenja i glasi:
"Za oglašavanje na teritoriji Opštine Budva, u skladu sa posebnom Odlukom, utvrđuje se lokalna komunalna taksa na mjesečnom nivou i

to:
1. za oglašavanje putem jednostranih svijetlećih panoa plaća se taksa po svakom započetom m2 10,00 EUR;
2. za oglašavanje putem dvostranih svjetlećih panoa plaća se taksa po svakom započetom m2 9,00 EUR;
3. za oglašavanje putem trostranih svijetlećih panoa" - plaća se taksa po svakom započetom m2 8,00 EUR;
4. za oglašavanje putem četvorostranih svijetlećih panoa plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 7,00 EUR;
5. za oglašavanje putem jednostranih neosvijetljenih panoa plaća se taksa po svakom započetom m2 8,50 EUR;
6. za oglašavanje putem dvostranih neosvijetljenih panoa plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 7,50 EUR;
7. za oglašavanje putem trostranih neosvijetljenih panoa plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 6,50 EUR;
8. za oglašavanje putem četvorostranih neosvijetljenih panoa plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 5,50 EUR;
9. za oglašavanje putem jednostranih osvijetljenih panoa plaća se po svakom započetom m2 9,00 EUR;
10. za oglašavanje putem dvostranih osvijetljenih panoa plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 8,00 EUR;
11. za oglašavanje putem trostranih osvijetljenih panoa plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 7,00 EUR;
12. za oglašavanje putem četvorostranih osvijetljenih panoa plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 6,00 EUR;
13. za isticanje oglasnih poruka na građevinskim objektima i njihovim sastavnim djelovima, po utvrđenoj planskoj dokumentaciji Opštine,

ukoliko su vidne sa javne površine, plaća se taksa po svakom započetom m2 oglasne površine do 6 m2 6,00 EUR, dok za oglasne površine
iznad 6 m2 po svakom započetom m2 plaća se taksa u visini 3,00 EUR;

14. za oglašavanje putem jednostranih neosvijetljenih panoa tzv. bilborda plaća se taksa po svakom započetom m2 9,00 EUR;
15. za oglašavanje putem dvostranih neosvijetljenih panoa tzv. bilborda plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 8,00

EUR;
16. za oglašavanje putem trostranih neosvijetljenih panoa tzv. bilborda plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 7,00

EUR;
17. za oglašavanje putem četvorostranih neosvijetljenih panoa tzv. bilborda plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 6,00

EUR;
18. za oglašavanje putem jednostranih osvijetljenih panoa tzv. bilborda plaća se taksa po svakom započetom m2 9,50 EUR;
19. za oglašavanje putem dvostranih osvijetljenih panoa tzv. bilborda plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 8,50 EUR;
20. za oglašavanje putem trostranih osvijetljenih panoa tzv. bilborda plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 7,50 EUR;
21. za oglašavanje putem četvorostranih osvijetljenih panoa tzv. bilborda plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 6,50

EUR;
22. za oglašavanje putem dvostranih panoa tzv. city lights plaća se taksa po komadu u iznosu 60,00 EUR;
23. za oglašavanje putem dvostranih panoa tzv. totem plaća se taksa po komadu u iznosu 80,00 EUR;
24. za oglašavanje putem dvostranih panoa tzv. banderašica koje se postavljaju na gradskoj rasvjeti, plaća se taksa po komadu u iznosu

40,00 EUR;
25. za oglašavanje putem jednostranog platna plaća se taksa po svakom započetom m2 oglasne površine do 20 m2 12,00 EUR, dok za

oglasne površine iznad 20 m2 plaća se taksa u iznosu od 6,00 EUR;
26. za oglašavanje putem dvostranog platna plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane u iznosu 6,00 EUR;
27. za isticanje oglasne poruke na zaštitnom platnu i zaštitnoj tabli na građevinskom objektu i zaštitnoj ogradi plaća se taksa po svakom

započetom m2 u iznosu 2,00 EUR;
28. za oglašavanje putem zastava (na jarbolima, stubovima, zidovima itd.) plaća se taksa po svakom započetom m2 u iznosu 12,00 EUR;
29. za oglašavanje putem dvostranih panoa tzv. slavoluk na metalnim podkonstrukcijama sa statičkim proračunom, uz priložene ateste i

odobrenje od strane nadležnog Sekretarijata, iznad putnih saobraćajnica plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane u iznosu
10,00 EUR;

30. za oglašavanje putem platna, meš platna, cerade itd. iznad saobraćajnica, ulica, trgova i sl. postavljenim na čeličnim sajlama ili
plastificiranim konopima plaća se taksa po svakom započetom metru sa svake strane u iznosu 15,00 EUR;

31. za oglašavanje putem jednostranih rotirajućih bilborda (prizmi, scroll bilborda i slično) na kojima se emituje više reklamnih poruka u



nizu, plaća se taksa po svakom započetom m2 20,00 EUR;
32. za oglašavanje putem dvostranih rotirajućih bilborda (prizmi, scroll bilborda i slično) na kojima se emituje više oglasnih poruka u nizu,

plaća se taksa po svakom započetom m2 sa svake strane 15,00 EUR;
33. za oglašavanje putem rotirajućih city-light-ova na kojima se emituje više oglasnih poruka u nizu, plaća se taksa po jednom komadu

100,00 EUR;
34. za oglašavanje putem projektora u svrhu vizuelnog oglašavanja objekata kao i za prikazivanje oglasnih i muzičkih spotova i drugih

propagandnih spotova i skupova putem projektora i video bimova na otvorenim površinama (terasama, baštama, trgovima, parkovima,
zidovima i slično) plaća se taksa po svakom započetom m2 7,50 EUR;

35. za oglašavanje putem video skrinova na objektima plaća se taksa po svakom započetom m2 70,00 EUR;
36. za oglašavanje putem,odnosno projektovanja svjetlosnih signala (lasera, skywoker i slično) po izvoru svjetlosti plaća se taksa 50,00

EUR;
37. za oglašavanje putem dvostranih svijetlećih panoa na krovovima taksi vozila (kojima se oglašava drugo pravno lice, koje nije taksi

udruženje u čijem je vlasništvu vozilo) plaća se taksa po broju pravnih lica koje jedno vozilo oglašava; od 5,00 EUR;
38. za isticanje oglasnih poruka - (ispisa, slika, murala i sl.) na potpornim zidovima, plaća se taksa po započetom m2 6,00 EUR.
NAPOMENA:
1. Za korišćenje svih mogućih vidova pokretnih oglasnih poruka adekvatno će se primjenjivati lokalna komunalna taksa iz tarifnog broja 3

ove odluke;
2. Lokalna komunalna taksa uvećava se za 25%, za sve oglasne poruke koje se nalaze između morske obale i gornje ivice Jadranskog

puta, odnosno magistrale u putnom pravcu od Lastve Grbaljske do Kutina uključujući i teritoriju ostrva, u periodu od 01.06. do 30.09. u toku
godine.

3. Za sve ostale oglasne poruke na teritoriji Opštine, lokalna komunalna taksa uvećava se za 15% u period od 01.06. do 30.09. u toku
godine.

4. Za objekte pobrojane tačkama 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 31, 32 i 33, a koje se odnose na panoe tzv. bilborde, city lightove i
toteme postavljene u zoni za koju važi sezonsko uvećanje takse od 25% naznačeno tačkom 3 ove napomene, lokalna komunalna taksa se
uvećava za dodatnih 30%, ukoliko se ovi objekti nalaze na javnim površinama.

5. Takse po tarifnom broju 1, tačke 18 i 19 i po tarifnom broju 3 uplaćuju se na žiro račun nadležnog organa Opštine.
Član 8

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore - Opštinski propisi".
Broj: 10-710/1
Budva, 27. decembar 2018. godine

SKUPŠTINA OPŠTINE BUDVA
PREDSJEDNIK,

Đorđije Vujović, s.r.
Povratak na prečišćeni tekst
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